İmam Buhârî'nin naklettiğine göre İbn Abbâs şöyle demiştir: "Hz. Peygamber'in Hayber'de insanların yük hayvanları yok olmasın diye mi yoksa ehli eşek etlerinin haram olduğunu bildirmek için mi bu yasağı koydu bilmiyorum"<sup>23</sup>.

İmam Buhârî'nin Enes b. Mâlik'ten (ö. 93/711) naklettiği bir haber de ilk ihtimali desteklemektedir. Rivâyete göre bir adam Resûlullah'a gelerek "Eşekleri yediler" dedi ve sustu. Daha sonra tekrar gelerek "Eşekleri yediler" dedi ve sustu. Bunun üzerine Hz. Peygamber bir kişiyi (Ebû Talha) "Allah ve Resûlü ehli eşek etlerinin yenmesini yasaklıyor" diye bağırması için görevlendirdi. Sahâbîler de etlerle dolu tencereleri ters çevirdiler<sup>24</sup>.

Yine İmam Buhârî'nin rivâyet ettiği bir hadise göre Amr b. Dînâr (ö. 126/744), Ebu's-Sa'sâe Câbir b. Zeyd'e (ö. 103/721) şöyle demiştir: "Hz. Peygamber'in ehli eşek etlerini yasakladığını iddia ediyorlar" Câbir de cevap olarak "Basra'da Hakem b. Amr el-Gıfârî<sup>25</sup> (ö. 50/670) de bunu söylüyordu. Fakat İbn Abbâs ona karşı çıktı ve "De ki: Bana vahyolunanda, leş veya akıtılmış kan yahut domuz eti -ki pislüğün kendisidir- ya da günah işlenerek Allah'tan başkası adına kesilmiş bir hayvandan başka, yiyecek kimseye haram kılınmış bir şey bulamıyorum. Başkasına zarar

Dolayısıyla Hz. Peygamber'in emrine bir muhâlefet söz konusu değildir.

Bu risâlelerin içeriklerinde yer alan teferruatla ilgili konulardaki bazı ihtilafları böyle bir yorumla gidermek, senedlerine itiraz ederek sabit olmadıklarını söylemekten daha iyidir. Halbuki

Yahyâ b. Maîn (ö. 233/847) ikinci yolu tercih etmiştir. Şöyle demektedir: “Zekât payları (ferâid) konusunda hiçbir sahih hadis yoktur”. Zekât payları (ferâid) derken Develerin yaş ve sayıları, sığır ve diğer hayvanların nisapları konusunda hadislerde yer alan açıklamaları kastetmektedir. İbn Hazm (ö. 456/1064) ise onun bu değerlendirmesine çok şiddetli bir şekilde karşı çıkmakta ve bu sözünün itibar edilmeyip atılması ve reddedilmesi gereken delilsiz bir iddia olduğunu söylemektedir. Joseph Schacht (ö. 1902-1969) gibi bazı müsteşrikler ise Hz.

Örneğin bugün dünyanın çeşitli yerlerinde var olan sığır cinslerinde bizler bunu müşahade edebiliyoruz. Böylesi bir durumda devlet başkanı sığırın nisâbını beş adet olarak belirleyebilir ve beş sığır karşılığında bir, on sığır karşılığında ikive yirmi sığır karşılığında da dört koyun alabilir. Bundan sonrası için ise Muâz b. Cebel (ö. 18/639) tarafından nakledilen hadiste<sup>33</sup> öngörülen zekât miktarı alınır. Bu görüş eğer zekât ödeyecek kişi zengin, varlıklı ve söz konusu sığırlara sahip ise tercih edilebilir. Yine Şehr b. Hevşeb’in (ö. 112/730) sığırlarda zekât

<sup>32</sup> Yüsun el-Karadâvî, *Fıkhu’z-zekât*, I, 189-191.

<sup>33</sup> Rivâyete göre Hz. Peygamber Muâz b. Cebel’i Yemen’e gönderdiğinde her otuz sığırdan bir buzağı, kırk sığırdan iki yaşında bir sığır veya buna denk meafir kumaşı almasını emretmiştir” (İbn Huzeyme, *Sahih*, IV, 19; Hâkim, *Müstedrek*, I, 555).

nisâbını on olarak belirlediği yolundaki rivâyetle<sup>34</sup> de amel edilebilir.

Eğer bir memlekette beş ya da on adet sığırı olan bir kimse zengin sayılmayacak kadar büyükbaş hayvanların değeri ve faydası az ise burada meşhur olan görüşle amel edip zekât nisâbını otuza çıkarmak daha makul görünmektedir. İşte bu İbn Şihâb ez-Zühri'nin (50-124/670-741) sığırlarda zekât nisâbının otuz olarak belirlenmesi hakkında söylediği "Bu Yemenliler için kolaylık olsun diye böyle belirlendi" sözünü de açıklamaktadır.

İbn Şihâb ez-Zühri'nin sözü doğru olsa bile bu daha sonra ıstılah haline gelen nesh anlamında değildir. Hz.

<sup>41</sup> Şâfiî, *Risâle*, s. 239.

meselede nesh ilişkisi bulunduğunu iddia edenler Hz. Ali'nin bu uygulaması karşısında tereddüte düşmüşlerdir. Bunlardan bir kısmı Hz. Ali'nin bu konudaki neshten habersiz olduğunu söylemiştir. Halbuki İmam Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) Hz. Ali'nin kurban etlerinin stoklanmasına izin veren nebevî hadisi bildiğini gösteren bir haber nakletmiştir. Dolayısıyla tercihe şayan olan görüş Hz. Ali'nin bu yasağı insanların kurban etlerine muhtaç oldukları bir dönemde vermiş olduğudur. *Fethu'l-Bârî*'de kaydedildiği üzere İbn Hazm (ö. 456/1064) da bu kanaattedir.

İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1448) şöyle demiştir: “Stoklama yasağının üç gün ile sınırlandırılması o günkü şartların bir gereğidir. Yoksa insanların ihtiyaç hali bütün etlerin dağıtılmasını gerektirseydi etlerin bir gece bile stok edilmemesi emredilirdi”<sup>42</sup>.

Ebu'l-Kâsım er-Râfî (ö. 623/1225), Şâfiî mezhebine mensup bazı âlimlerin söz konusu hükmün bir illeti bulunduğunu ve illetin ortadan kalkmasıyla hükmün de geçersiz olacağını; ancak illetin yeniden ortaya çıkmasıyla hükmün geri dönmeyeceğini söylediklerini nakletmiştir.

Diğerleri ise bu görüşü Kur'an-ı Kerim, sünnet ve akli delillere dayanarak reddetmişlerdir. Bunlara göre ilk grubun istidlal ettiği yukarıdaki âyet kesinlikle onların delili olamaz. Çünkü söz konusu âyette Kur'an'dan bahsedilmektedir. Bunun anlamı Katâde b. Diâme'den (ö. 100/718) de nakledildiği gibi şöyledir: “Kur'an'a dahil olarak arzusundan bir şey söylemez. Bilakis Kur'an Allah'ın vahyidir”. İmam Kurtubî tefsirinde bu açıklamaya yer vermiştir<sup>47</sup>.

Muhammed b. Ali eş-Şevkânî (ö. 1250/1834) de “*O arzusuna göre de konuşmaz. O vahyedilenden başkası değildir*” âyetiyle istidlal edenlere karşı çıkararak şöyle demiştir: Burada kastedilen Kur'an'dır. Çünkü müşrikler Hz. Peygamber'e Kur'an'ı bir insanın öğrettiğini iddia etmekteydiler. Eğer bu âyetin Hz.

İbnü'l-Kayyım buna benzer ifadelere *Miftâhu dâri's-saâde* adlı eserinde de yer vermiştir. İleride bunların bir bölümünü aktaracağız.

Bir de şu hadise bakalım: “*İnek sütü için. Çünkü inek sütü ve yağı şifa kaynağıdır. Ancak sığır etini yemeyin. Çünkü sığır eti hastalık kaynağıdır*”<sup>74</sup>. Bu hadis Hâkim en-Neysâbûrî (ö. 405/1014), İbnü's-Sünnî (ö. 364/975) ve Ebû Nuaym (ö. 430/1038) tarafından Abdullah b. Mes'ûd'dan (ö. 32/652) tarafından nakledilmiştir. Hâkim hadisin sahih olduğunu belirtmiş ve Zehebî (ö. 748/1347) de bu konuda ona muvafakat etmiştir. ayrıca hadise Nâsıruddîn el-Elbânî tarafından *Sahîhu'l-Câmii's-sağîr* adlı çalışmada da yer verilmiştir.

Benzer bir hadis de Suhayb b. Sinân'dan (ö. 38/658) nakledilmiştir: “*İnek sütü için. Çünkü inek sütü ve yağı şifa kaynağıdır. Ancak sığır eti hastalık kaynağıdır*”<sup>75</sup>. Bu hadis de İbnü's-Sünnî ve Ebû Nuaym tarafından rivâyet edilmiştir. Nâsıruddîn el-Elbânî bu hadisin de sahih olduğu kanaatindedir.

<sup>73</sup> İbnü'l-Kayyım, *Zâdu'l-meâd*, IV, 98-99.

<sup>74</sup> Hâkim, *Müstedrek*, IV, 448; Beyhakî, *es-Sünenü'l-kübrâ*, IX, 345.

<sup>75</sup>

Taberânî (ö. 360/971) tarafından *el-Mu'cemü'l-kebir*'de Melike bnt. Amr'dan (ö.?) nakledilen ve *Sahîhu'l-Câmi*' adlı eserde de yer alan bir başka hadiste ise “İnek sütü şifadır. Yağı ilaçtır. Eti ise hastalık kaynağıdır”<sup>76</sup> buyurulmuştur.

Hiç bu hadisler ve benzerleri dinî hüküm taşıyor denebilir mi?

Eğer bu ve benzeri hadisleri, İbnü'l-kayyim el-Cevziyye'nin *Zâdu'l-meâd* ve *Miftâhu dâri's-saâde* adlı eserlerinde söyledikleri ışığında anlamayacak isek acaba nasıl yorumlayacağız?

#### İbn Haldûn'un Tıpla İlgili Hadisler Hakkındaki Görüşü

Kanaatimce Allâme İbn Haldûn (ö. 808/1406), hadislerde yer alan ve Şâh Veliyyullâh ed-Dihlevî'nin (1114-1176/1702-1762) peygamberlik vazifesinin ifasına dahil olmayan sünnetlerden saydığı tıp ile ilgili bu gibi açıklamaların, âdete ve beşerî bilgiye dayandığı yolundaki yorumunda haklıdır. İbn Haldûn meşhûr eseri *el-Mukaddime*'de söz konusu meseleyle ilgili olarak şunları söylemektedir:

Bazı heyecanlı ve düşüncesiz kişiler Hz. Peygamber'i bu gibi sözleri söylemiş olmaktan tenzih etmek ve onu ta'zîm etmek için bu gibi hadisleri hemen reddetme yoluna gitmektedir. Halbuki bunları reddetmeye hiç gerek yok! Çünkü hadis sahihtir. Hatta mütevâtirdir. Arzettiğimiz gibi İmam Müslim hem Hz. Âişe'den (ö. 58/677) hem de Ümmü Süleym'den (ö. 23-35) bunları nakletmiştir. Yine Ebû Hüreyre (ö.58/678), Câbir b. Abdillah (ö. 78/697), Selmân el-Fârisî (ö. 34/654), Enes b. Mâlik (ö. 93/711), Semüre b. Cündeb (ö. 58/677), Ebu't-Tufeyl Âmir b. Vâsile (ö. 110/728) ve Ebû Saîd el-Hudrî (ö. 74/693) gibi sahâbilerden de benzer hadisler nakledilmiştir<sup>87</sup>.

Hz. Peygamber'i meşrû bir şekilde ta'zîm etmek ondan sahih olarak gelen her şeye iman etmekle olur. Ona aşırılıklara kaçmadan hem kul olarak hem de peygamber olarak inanmak gerekir. Kuşkusuz Hz. Peygamber de bir insandır.

Böylece onlardan alınacak vergi ile mücâhitlerin, İslâm devletinin güvenliği için çalışanların ve başkalarının masrafları karşılanmıştır. Hz. Ömer'in bu konuyla ilgili olarak "Öncekilerin de sonradan gelecek olanların da faydasına olacak bir çözüm bulmayı amaçladım" dediği nakledilmiştir. Buna Muâz b. Cebel (ö. 18/639) işaret etmiştir<sup>94</sup>.

Hz. Ömer'in bu uygulaması Hz. Peygamber'in sünnetine aykırı görülemez. Çünkü Hz. Peygamber'in uygulaması kendi dönemi itibarıyla insanların hayrına ve yararına idi. İşte bu, İmam Muvaffakuddîn b. Kudâme'nin (ö. 620/1223) *el-Muğnî* adlı eserinde "Savaşılarak alınan araziler orayı fethetmekle birlikte vakıf haline gelir. Çünkü sahâbîler bu konuda hemfikirdir. Hz. Peygamber'in Hayber arazisini mücâhitler arasında dağıtmasına gelince bu İslâm'ın ilk dönemlerinde ve insanların muhtaç oldukları

<sup>94</sup> Yûsuf el-Karadâvî, *Fıkhü'z-zekât*, I, 407-410.

bir dönemde gerçekleştirilmiştir. Arazinin dağıtılması müslümanların faydasına olacak bir uygulama idi. Ancak daha sonra fethedilen toprakların vakıf haline getirilmesi müslümanların maslahatına daha uygun görüldü. Zaten vacip olan da budur” sözünü değerlendirirken naklettiği şeydir<sup>95</sup>.

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Ebû Dâvud (ö. 275/888), Tirmizî (ö. 279/892) ve Nesâî'nin (ö. 303/915) Muâz b. Cebel'den rivâyet ettiği şu haber de yukarıdakine benzemektedir. Nakledildiğine göre Hz. Peygamber Muâz'ı Yemen'e gönderdiği zaman bülûğa ermiş herkes için cizye olarak bir dinar ya da bir dinara denk kumaş almasını emretmiştir<sup>96</sup>.

Ancak Hz. Ömer'in halifeliği döneminde cizye miktarını farklı takdir ettiğini görmekteyiz. O, cizye yükümlülerini ekonomik seviyelerine göre üç gruba ayırmıştır:

- 1- Geliri iyi olanların yılda kırk sekiz dirhem,
- 2- Orta seviyedekilerin yirmi dört dirhem,

3- Mâli imkanları sınırlı olanları ise on iki dirhem ödemelerine hükmetmiştir. Hz. Ömer'in cizye konusundaki bu tasarrufu Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö.224/838) ve Beyhakî (ö. 458/1066) tarafından nakledilmiştir<sup>97</sup>.

Bu uygulama da nebevî sünnete aykırı görülemez. Hz. Ömer kendi dönemindeki şartları göz önünde tutmuştur. Şam ve Irak yöresinde yaşayanların durumu ile Yemen'de yaşayanların hali bir değildir. Şam ve Irak'ta yaşayanlar farklı derecelerde bir gelire ve sosyal statüye sahiptir.

XX, 128, 129, 130; Dârekutnî, *Sünen*, II, 102; Hâkim, *Müstedrek*, I, 555; Beyhakî, *es-Sünenü'l-kübrâ*, IV, 98, IX, 187, 193, 194; Heysemî, *Mevâridü'z-zam'an*, I, 203.

<sup>97</sup> Şevkânî, *Neylü'l-evtâr*, VIII, 217 vd.

re bir dinar vergi konuluyor?” diye sorduğunda Mücâhid b. Cebr (ö. 101/719) “Bunun takdiri zenginliğe göre yapılmıştır” demiştir<sup>98</sup>.

Muhammed b. Ali eş-Şevkânî (ö. 1250/1834) ise bu konuda şöyle bir yorumda bulunmaktadır: Hz. Ömer ve diğer sahâbilerin cizyeyi bir dinardan fazla takdir etmelerinin sebebi Hz. Peygamber’in bu konuda sınırları belli bir miktarı takdir ettiği kanaatinde olmamalarıdır. Yahut da arzettiğimiz Muâz b.